
32  diário oficial Nº 34.749 Quarta-feira, 27 DE OUTUBRO DE 2021

Coordenador/NCR como fiscal titular e fiscal substituto respectivamente, 
competindo-lhes a prerrogativa de sugerir modificações que contribuam a 
sua fiel execução e ainda, atestar os serviços conforme acordados.
II- Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
EVANILZA DA CRUZ MARINHO MACIEL
Diretora Geral.

Protocolo: 721172

ERRATA
.

ERRATA da PORTARIA Nº 312 de 22/10/2021 publicada no DOE Nº 
34.746 de 25 de Outubro de 2021- Subst. Fiscal de Contrato
Onde se lê: Processo: 2021/1209306
Leia-se: Processo: 2021/1209416

Protocolo: 720941

DIÁRIA
.

Extrato de PORTARIA Nº 315 de 25 de Outubro de 2021.
Processo: 2021/1187414
Fundamentação legal: Lei. 5.810/94 - RJU, art. 145.
Objetivo: Cumprimento de agenda institucional pelo Programa Fórum de 
Governança por todo Pará, desta EGPA. 
Servidor: RODRIGO DA SILVA MENDES, Secretário de Coordenação, ma-
trícula nº 5942550/1, CPF: 908.155.802-15, lotado CSOP / 4 e ½ (quatro 
e meia) diárias.
Período: 18/10 a 22/10/2021.
Origem: Belém
Destino: Xinguara.

Protocolo: 720982

OUTRAS MATÉRIAS
.

NOTA TÉCNICA 006 CANTA SERVIDOR 2021
A Diretora Geral da Escola de Governança Pública do Estado do Pará – 
EGPA no uso de suas atribuições legais torna pública à classificação final 
e valor de pagamento dos premiados da III MOSTRA DE MÚSICA – CANTA 
SERVIDOR e;
Considerando o Edital 002/2021 EGPA que estabelece o REGULAMENTO 
- III MOSTRA DE MÚSICA- CANTA SERVIDOR CAPÍTULO I – DA APRESEN-
TAÇÃO E OBJETIVO, suas diretrizes e correta aplicação, e;
Considerando as notas aplicadas pelos jurados técnicos contratados;
A Diretora Geral da a seguinte publicidade:
Item 1 – Informamos que na soma dos pontos, de acordo com as regras 
propostas no regulamento e na ausência de contestação do resultado nas 
24 horas seguintes ao da final, fica assim classificado os finalistas do evento:

POSIÇÃO NOME DO AUTOR DA MÚSICA/
LETRA/ REGIÃO NOME DA 

MÚSICA VALOR

1
*WILTON FARIAS DA SILVA 

JUNIOR*
SILVIA HELENA CARVALHO VIANA

IV MARAJÓ P’ra Comer Siri R$4.400,00

2 DJALMA TADEU CORREA PANTOJA IV MARAJÓ O Abraço R$ 3.300,00

3 OZIEL GODINHO LOBATO IV MARAJÓ Tempo de 
Marajó R$ 2.200,00

1 RAIMUNDO NONATO AGUIAR 
OLIVEIRA

III  REGIÃO DO BAIXO AMAZONAS E 
SUDOESTE Batuque Nativo R$4.400,00

2 EDINALDO REIS SOUSA III  REGIÃO DO BAIXO AMAZONAS E 
SUDOESTE Pirão R$ 3.300,00

3 ANTHYMIO WANZELLER FIGUERA 
NETO

III  REGIÃO DO BAIXO AMAZONAS E 
SUDOESTE Reality Show R$ 2.200,00

1 CHARLES CHRISTIE FERREIRA 
RIBEIRO II REGIÃO NORDESTE E SUDESTE O Homem e a 

Castanheira R$4.400,00

2 ANA CRISTINA DE ARAÚJO 
NEGRÃO II REGIÃO NORDESTE E SUDESTE Recomeçar R$ 3.300,00

3 ANTONIO GONÇALVES CAVALCAN-
TE FILHO II REGIÃO NORDESTE E SUDESTE Não Há Mais 

Nada a Dizer R$ 2.200,00

1 ALMINO HENRIQUE DO CARMO I REGIÃO METROPOLITANA DE BELÉM 
AMPLIADA Fobia R$4.400,00

2 GILMAR CHAVES ALHO I REGIÃO METROPOLITANA DE BELÉM 
AMPLIADA Doce Ilusão R$ 3.300,00

3
*GRAÇA DE JESUS DE SENA 

ANDRADE*
JOSIANNE DE ALMEIDA DIAS

I REGIÃO METROPOLITANA DE BELÉM 
AMPLIADA Tão Frágil R$ 2.200,00

Item 2 – Ratifica a presença de todos os servidores participantes nas ativi-
dades do evento, bem como as suas condutas profissionais e pontualidade;
Item 3 – Informa que a quitação da premiação será feita na conta corrente 
dos participantes;
Item 3.1 – Informa que no caso de autor da música e letra distinta na 
tabela acima destacamos os responsáveis das músicas e inscrições com * 
para quem deve ser quitada a premiação;
Item 4 – A coordenação da III MOSTRA DE MÚSICA - CANTA SERVIDOR 
informou que foram tomadas providencias relativas à preservação da se-
gurança e saúde de todos os envolvidos na etapa final.
Belém, PA, 26 de outubro de 2021.
EVANILZA DA CRUZ MARINHO MACIEL
Diretora Geral da EGPA

Protocolo: 721235

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 3.041 DE 26 DE OUTUBRO DE 2021
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO, em exercício, no uso das atribuições que 
lhes são conferidas pela PORTARIA Nº 593 de 19/03/2019 (publicada no 
D.O.E. nº 33.832 de 21/03/2019),
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR os servidores MARGARETE GOMES NEVES, Gerente 
Fazendário, Id. Funcional nº 03247805-01, e TANIA DO SOCORRO BAR-
ROSO DE ALMEIDA, Assistente Administrativo, Id. Funcional nº 03311260-
02, ambas lotadas na CECOMT Mercadorias em Trânsito, para atuarem, 
respectivamente, como fiscal titular e fiscal substituto,  junto ao Contrato 
nº 102/2021/SEFA, firmado entre a SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA 
- SEFA e a empresa TROGON COMÉRCIO DE INFORMÁTICA EIRELI EPP, 
referente à aquisição de 08 (oito) impressoras portáteis wi-fi a4 para aten-
der as necessidades das unidades fazendárias da CECOMT Mercadorias em 
Trânsito desta Secretaria de Estado da Fazenda (SEFA/PA).
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício

Protocolo: 720930
PORTARIA Nº 2006 DE 27 DE SETEMBRO DE 2021
I - CONCEDER, 15 (quinze) dias de férias, 1° PERÍODO, ao servidor LOURI-
VAL DE BARROS BARBALHO JUNIOR, I.F. nº 5186676/2, Auditor Fiscal de 
Receitas Estaduais, lotado no Secretario Adjunto do Tesouro de Estado da 
Fazenda, para serem usufruídas no período de 18/10/2021 a 01/11/2021, 
referentes ao exercício de 01/10/2020 a 30/09/2021.
II - INFORMAR que os 15 (quinze) dias restantes, serão usufruídos em 
período oportuno.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício
*Republicada por alteração de informações no DOE nº 34.719 de 
01/10/2021.

Protocolo: 721335
PORTARIA N.º 739, DE 26 DE OUTUBRO DE 2021.
Altera a Portaria n.º 1.726, de 6 de dezembro de 2016, que dispõe sobre o 
Preço Médio Ponderado ao Consumidor Final - PMPF dos produtos refrige-
rantes, energéticos e isotônicos.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso das atribuições que lhe 
confere o inciso II do art. 6º do Decreto nº 1.604, de 18 de abril de 2005,
Considerando o disposto no § 6º do art. 8º da Lei Complementar 87, de 
13 de setembro de 1996 e o § 17 do art. 39 da Lei 5.530, de 13 de janeiro 
de 1989, que tratam da aplicação de preço a consumidor final usualmente 
praticado no mercado, em condições de livre concorrência;
Considerando o disposto no inciso III do art. 39 do Regulamento do Impos-
to sobre Operações Relativas à Circulação de Mercadorias e sobre Presta-
ções de Serviço de Transporte Interestadual e Intermunicipal e de Comuni-
cação - ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 4.676, de 18 de junho de 2001,
RESOLVE:
Art. 1º A Portaria n.º 1.726, de 6 de dezembro de 2016, que dispõe sobre 
o Preço Médio Ponderado ao Consumidor Final - PMPF dos produtos refrige-
rantes, energéticos e isotônicos, passa a vigorar com a seguinte alteração:
“ANEXO I

................................. .......... ............... ........................................ .....

SAMPAIO & MORAES LTDA. 001381-3 Guaraná Baixa 
Caloria

PET descartável - Acima de
1.750ml 3,40

................................. .......... ............... ........................................ ...” (NR)

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo 
efeitos a partir do segundo dia subsequente à referida publicação.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 721341
GABINETE DO SECRETÁRIO

PORTARIA Nº 732 DE 21 DE OUTUBRO DE 2021
REVOGAR, a  contar de 11/10/2021, os efeitos da PORTARIA Nº 216 de 
02/03/2021, publicada no DOE nº 34.507 de 04/03/2021, que concedeu 
Licença para Tratar de Interesse Particular, no período de 02 (dois) anos, 
no período de 31/03/2021 a 30/03/2023, sem ônus para o Estado, a 
servidora MARIA NEYARA DE ANDRADE MOURA, Id Func n° 5858003/1, 
Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, lotada na Diretoria de Arrecadação e 
Informações Fazendárias.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda

ERRATA
de ordem,
PORTARIA Nº 2194 de 20/10/2021, publicada no DOE nº 34.746 
de 25/10/2021.
servidor GUILHERME BUCKER SILVA
Onde se lê: lotado Coordenação Executiva Regional de Administração Tri-
butária e Não Tributária de Redenção


